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1 INLEDNING 

1.1 BAKGRUND OCH SYFTE 

Masmästaren Britsen AB planerar att exploatera området mellan Tegelvägen, Britsarvsvägen, Norra 

Järnvägsgatan och Grycksbobanan och därför tas en ny detaljplan för området fram. Planområdets 

utbredning framgår av figuren nedan.  

 

Figur 1. Planområdets läge i Britsarvet, Falun. Källa bakgrundskarta: Lantmäteriet. Bearbetning av WSP. 

Området är idag detaljplanelagt för industri- och handelsändamål. Detaljplanen ska göra det möjligt att 

bygga cirka 110 lägenheter samt lokaler för centrumverksamhet på fastigheterna Ringblomman 1 och 2. 

Syftet med utredningen är att uppskatta trafikalstring från den nya bebyggelsen, översiktligt undersöka 

kapaciteten i vägnätet samt beräkna parkeringsbehovet för detaljplanen. 

1.2 METOD 

Utredningens frågeställningar har besvarats med hjälp av:  

• Kommunens trafikmätningar.  

• Platsobservationer. 

• Trafikverkets trafikalstringsverktyg.  

• Cykelplan för Falu kommun. 

• Resvaneundersökning i Falun. 

• Dalatrafiks tidtabeller.  

• Parkeringsnorm för Falu kommun. 

• Vägar och gators utformning, VGU. 

• Trafikverkets vägtrafikflödeskarta, TIKK. 
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2 NULÄGE OCH FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1 BEFINTLIG MARKANVÄNDNING 

Området är idag detaljplanelagt för industri- och handelsändamål. Inom planområdet finns idag bland annat 

taxi- och färdtjänstverksamhet, pizzeria, second hand-butik och en större livsmedelsbutik som lades ner 

2019.  

2.2 ÄNDRING AV MARKANVÄNDNING 

Förslaget möjliggör en omvandling av fastigheterna Ringblomman 1 och 2 till ett bostadskvarter med mindre 

komplement av centrumändamål. Planförslaget innebär en fortsättning på den stadsomvandling som 

påbörjats längs Norra Järnvägsgatan där tidigare verksamhetsytor utvecklas till stadskvarter. All befintlig 

bebyggelse inom planområdet kommer att rivas.  

Bebyggelsen uppförs i form av friliggande flerbostadshus med en innergård för lek och samvaro. Utrymme 

för bostadskomplement såsom garage, förråd och markparkering finns främst i västra delen av planområdet. 

Totalt bedöms cirka 110 lägenheter kunna uppföras. Den sammanlagda bruttoarean (BTA) för bostäder och 

centrumändamål är cirka 11 000 kvadratmeter. Garage och källare samt bostadskomplement får utöver detta 

också uppföras. I figuren nedan illustreras hur kvarteret kan bebyggas. 

 

Figur 2. Illustration över hur kvarteret kan bebyggas – vy från Tegelvägen. Illustration: Mondo arkitekter. 

Detaljplanen medger en viss andel av markanvändningen C – Centrum. Syftet är att det i bottenvåning längs 

Norra Järnvägsgatan ska vara möjligt att iordningställa verksamhetsyta för handel, service, 

restaurang/café/butik, samlingslokal eller liknande. Ytan är begränsad till 50–300 kvadratmeter. 

2.3 GÅNG OCH CYKEL 

Planområdet ligger i direkt anslutning till såväl primärnätet för cykel som huvudcykelstråket mellan Stennäset 

och centrum, se figur nedan.  
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Figur 3. Huvudcykelstråk och primärnät i Falu tätort.1 Källa: Falu kommun. Bearbetning av WSP. 

Inom Falu tätort är det nära till det mesta vilket illustreras i den restidsanalys som redovisas i Falu kommuns 

cykelplan, se figur nedan. Avståndet från planområdet till Stora torget är cirka 1,5 kilometer och 

nivåskillnaderna är små. Restiden är cirka 20 minuter för gående och 6 minuter för cyklister. Sammantaget 

bedöms tillgängligheten för gång- och cykeltrafik vara god till och från planområdet.  

 
1 Falu kommun (2014). Cykelplan för Falu kommun. 
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Figur 4. Cykel- och gångtider från Stora torget.2 Källa: Falu kommun. Bearbetning av WSP. 

2.4 KOLLEKTIVTRAFIK 

I direkt anslutning till planområdets norra del finns hållplatsen Norra Järnvägsgatan som trafikeras av linje 13 

mellan Stennäset, Falu centrum och Källviken med 30 minuter mellan avgångångarna större delen av dagen 

på vardagar och 60 minuter mellan avgångarna på helger. Cirka 750 meter från planområdet finns även 

hållplatsen Jungfruvägen E16 som trafikeras av linje 151 mellan Bojsenburg, Falu centrum och Borlänge 

med 20 minuter mellan avgångarna i rusningstrafik, 30–60 minuter mellan avgångarna resterande tider på 

vardagar samt 60 minuter mellan avgångarna på helger.  

2.5 TILLGÄNGLIGHET TILL SERVICE 

Cirka 200 meter norr om planområdet finns matvarubutik, postombud, gym, apotek och vårdcentral. Inom 

cirka 500 meter från planområdet finns även två grundskolor och fyra förskolor. Dessutom är tillgängligheten 

till det serviceutbud som Falu centrum erbjuder god, vilket konstaterats i avsnittet Gång och cykel. 

Sammantaget bedöms tillgängligheten till service i närområdet vara god. 

2.6 TRAFIKMÄTNINGAR 

Mätpunkter i anslutning till planområdet visas i figuren nedan. 

 
2 Falu kommun (2014). Cykelplan för Falu kommun. 
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Figur 5. Mätpunkter i anslutning till planområdet. Källa bakgrundskarta: Lantmäteriet. Bearbetning av WSP.  

I tabellen nedan redovisas resultatet från de senaste trafikmätningarna i området. Mätningarna visar att 

hastighetsefterlevnaden är god och att flest fordon har registrerats i mätpunkt 1 (norra delen av Norra 

Järnvägsgatan). I punkt 1 är medelhastigheten låg vilket tros bero på att mätpunkten ligger i anslutning till en 

infart till ett handelsområde.  

Maxtimmen ser ut att inträffa under eftermiddagen men eftersom det tycks förekomma en tidsförskjutning i 

kommunens trafikmätningar (olika stor i olika mätpunkter) går det inte att säga exakt när maxtimmen 

inträffar.  

Tabell 1. Resultat från trafikmätningar i anslutning till planområdet. 

Mätpunkt 1 2 3 4 

Tid för mätning 2–8 maj 2024 14–21 november 

2024 

10–17 mars 2023 28 september–5 

oktober 2023 

ÅDT 5 000 3 300 2 800 1 700 

Skyltad hastighet 40 km/h 40 km/h 40 km/h 40 km/h 

Medelhastighet 17 km/h 34 km/h 31 km/h 31 km/h 

85-percentil 20 km/h 42 km/h 36 km/h 39 km/h 

Tung trafik 3 % 1 % 1 % 4 % 
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3 TRAFIKPROGNOS 

3.1 TRAFIKALSTRING 

För att bedöma den tillkommande trafikens omfattning har en alstringsberäkning gjorts med hjälp av 

Trafikverkets trafikalstringsverktyg. I alstringsverktyget besvaras olika frågor om den planerade 

bebyggelsens omfattning samt förutsättningarna för att resa med olika färdmedel till och från planområdet. 

Några frågor har lämnats obesvarade eftersom de inte kan besvaras på ett tillförlitligt sätt utan detaljerade 

inventeringar och genomgångar av kommunens och regionens styrande dokument. Detta gäller exempelvis 

frågor som berör Mobility Management. För att kontrollera de osäkra parametrarnas inverkan på resultatet 

har en känslighetsanalys gjorts där frågorna besvarats på olika sätt ett min- respektive maxscenario. 

Analysen visar att de osäkra parametrarna endast påverkar resultatet i mycket liten utsträckning och att 

frågorna därför kan lämnas obesvarade.  

Utifrån de kända förutsättningarna för planområdet alstrar 110 lägenheter 585 resor per dygn varav cirka 110 

bilresor enligt trafikalstringsverktyget. Det motsvarar cirka 80 fordonsrörelser per dygn med hänsyn till att 

samåkning förekommer i viss utsträckning. Om nyttotrafik adderas blir antalet fordonsrörelser per dygn cirka 

100 (ÅDT).  

För att utvärdera om resultatet från trafikalstringsberäkningen är rimligt har en jämförelse gjorts med den 

resvaneundersökning som gjordes 2018. I resvaneundersökningen redovisas färdmedelsfördelningen 

uppdelat på olika områden i Falun. Ringblomman tillhör området Falun Norr men eftersom det ligger precis 

på gränsen till området Falun Centrum har förmedelsfördelningen från båda områdena jämförts med 

resultatet från alstringsberäkningen. Färdmedelsfördelningen framgår av figuren nedan.  
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Figur 6. Färdmedelsfördelning för Falun Norr och Falun centrum enligt resvaneundersökning från 2018.3 Källa: Falu kommun. 
Bearbetning av WSP.  

I Falun Norr genomfördes enligt resvaneundersökningen 30 procent av resorna i bil med endast förare 

medan 21 procent innefattade samåkning. Detta skulle motsvara cirka 240 fordonsrörelser per dygn. Om 

nyttotrafik adderas blir motsvarande siffra cirka 280 fordonsrörelser per dygn. I Falun Centrum genomfördes 

23 procent av resorna i bil med endast förare medan 19 procent innefattade samåkning. Detta skulle 

motsvara cirka 190 fordonsrörelser per dygn. Om nyttotrafik adderas blir motsvarande siffra cirka 220 

fordonsrörelser per dygn.  

Om det exempelvis om det blir en 300 kvadratmeter stor restaurang i bottenplanet skulle den totala 

trafikalstringen från planområdet bli cirka 120 fordonsrörelser per dygn inklusive nyttotrafik enligt 

trafikalstringsverktyget eller cirka 340 fordonsrörelser per dygn med hänsyn till färdmedelsandelarna i Falun 

Norr från resvaneundersökningen. 

Sammantaget bedöms trafikalstringen från planområdet ligga inom spannet 100–340 fordonsrörelser per 

dygn (ÅDT). Utifrån antagandet att 10 procent av fordonsrörelserna sker i maxtimmen bedöms 10–34 

fordonsrörelser belasta vägnätet i maxtimmen. Eftersom tillgängligheten till service i närheten av 

planområdet bedöms vara mycket bättre än genomsnittet för området Falun Norr (som den högre delen av 

spannet baseras på) tros trafikalstringen ligga i den lägre delen av spannet.  

Jämfört med de fordonsrörelser som förekommer till och från planområdet idag bedöms planförslaget inte 

innebära någon ökning eftersom 36 fordonsrörelser noterats in och ut från planområdet vid en halvtimmes 

platsobservation kl. 16:30-17:00 den 11 december 2024. Utifrån antagandet att detta motsvarar hälften av 

fordonsrörelserna i maxtimmen och att fordonsrörelserna i maxtimmen utgör 10 procent av total ÅDT skulle 

 
3Borlänge kommun, Falu kommun, Dalatrafik (2018). Resvaneundersökning i Falun. 
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trafiken till och från planområdet idag motsvara 720 fordonsrörelser per dygn (ÅDT). Eftersom det är svårt att 

säga exakt när maxtimmen inträffar samt hur stor andel av total ÅDT som utgörs av maxtimmestrafiken i just 

detta fall är siffran osäker, men de trafikmängder som planområdet ger upphov till idag är med största 

sannolikhet större än de trafikmängder som planområdet bedöms alstra enligt planförslaget.  

Värt att notera är även att området idag är detaljplanelagt för industri- och handelsändamål vilket exempelvis 

möjliggör en ny matbutik i de gamla lokalerna. En sådan verksamhet skulle alstra betydligt mer trafik än 

bostäderna i planförslaget.  

3.2 RIKTNINGSFÖRDELNING 

Det är svårt att förutse hur de alstrade fordonsrörelserna kommer att fördela sig i vägnätet utan att veta 

exakta målpunkter för den alstrade trafiken. För att kunna göra en uppskattning redovisas några vanliga 

målpunkter samt trolig färdväg mellan planområdet och målpunkten i tabellen nedan. 

Tabell 2. Vanliga målpunkter och trolig färdväg utifrån restid från planområdet. 

Målpunkt Trolig färdväg 

Ingarvet Norra Järnvägsgatan norrut ➔ Hanröleden (E16) eller Norra Järnvägsgatan 

söderut ➔ Seminariegatan ➔ Mäster Jons gränd ➔Södra Mariegatan ➔ 

Hanröleden (E16) 

Borlänge Norra Järnvägsgatan norrut ➔ Hanröleden (E16) eller Norra Järnvägsgatan 

söderut ➔ Seminariegatan ➔ Mäster Jons gränd ➔Södra Mariegatan ➔ 

Hanröleden (E16) 

Tallen köpcentrum Norra Järnvägsgatan norrut ➔ Hanröleden (E16) eller Norra Järnvägsgatan 

söderut ➔ Seminariegatan ➔ Mäster Jons gränd ➔Södra Mariegatan ➔ 

Hanröleden (E16) 

Stora Coop Norra Järnvägsgatan norrut ➔ Hanröleden (E16) eller Norra Järnvägsgatan 

söderut ➔ Seminariegatan ➔ Mäster Jons gränd ➔Södra Mariegatan ➔ 

Hanröleden (E16) 

Falu lasarett Norra Järnvägsgatan söderut ➔ Seminariegatan ➔ Hagagatan ➔ 

Kyrkbacksvägen ➔ Lugnetleden (E16)  

Lugnet (inklusive 

högskolan) 

Norra Järnvägsgatan söderut ➔ Seminariegatan ➔ Hagagatan ➔ 

Kyrkbacksvägen ➔ Lugnetvägen 

Majoren köpcentrum Norra Järnvägsgatan söderut ➔ Seminariegatan ➔ Hagagatan ➔ 

Kyrkbacksvägen ➔ Lugnetleden (E16) 

Centrum Norra Järnvägsgatan söderut ➔ Seminariegatan ➔ Mäster Jons gränd 

➔Södra Mariegatan eller Norra Järnvägsgatan norrut ➔ Hanröleden (E16)  ➔ 

Gruvgatan 

I tabellen ovan framgår att det i vissa av relationerna finns två sannolika färdvägar som innebär liknande 

restid. Köbildning bedöms inte påverka valet av färdväg i någon större utsträckning. Bedömningen har gjorts 

genom att studera typisk trafik vid olika tidpunkter en vanlig tisdag i Google Maps lager med 

trafikinformation. Långsammare trafik i maxtimmen förekommer delvis oavsett färdväg. Vid 

platsobservationer i korsningarna Norra Järnvägsgatan/Tegelvägen och Norra 

Järnvägsgatan/Seminariegatan mellan kl. 16:15 och 17:15 den 19 november respektive 10 december 2024 

har ingen omfattande köbildning som bedöms påverka valet av färdväg noterats. Något som däremot 



 

10308292 • Detaljplan för bostäder mm vid Britsarvsvägen/Norra Järnvägsgatan | 12 

bedöms påverka valet av färdväg är att Södra Mariegatan delvis är enkelriktad i sydvästlig riktning vilket 

innebär att de färdvägar som inkluderar Södra Mariegatan endast är möjliga i en riktning.  

Norra Järnvägsgatan söderut ingår i en möjlig färdväg för samtliga målpunkter som inkluderas i analysen 

medan Norra Järnvägsgatan norrut bara ingår i vissa. Dock bedöms riktningsuppdelningen jämnas ut på 

grund av enkelriktningen på Södra Mariegatan samt att flera av målpunkterna som enklast nås via Norra 

Järnvägsgatan söderut även är tillgängliga inom 15 minuter med cykel, vilket tros minska belastningen på 

bilvägnätet till och från dessa målpunkter. 

Sammantaget bedöms det rimligt att anta att den alstrade motorfordonstrafiken från planområdet fördelar sig 

jämnt mellan Norra Järnvägsgatans södra och norra del. Detta antagande stödjs även av platsobservationer 

mellan kl. 16:15 och 17:15 den 19 november samt mellan 07:15 och 08:15 den 3 december 2024 vid infarten 

till flerfamiljshusen på motsatt sida norra Järnvägsgatan. Dessa visar att av 10 av 23 resor till och från 

flerfamiljshusen gick via Norra Järnvägsgatans norra del medan 13 av 23 resor gick via Norra 

Järnvägsgatans södra del.  

Av anslutningspunkterna till statligt vägnät bedöms trafikmängden öka mest i cirkulationsplatsen där Norra 

Järnvägsgatan och Hanröleden (E16) möts. Detta eftersom trafiken som går via Norra Järnvägsgatans södra 

del fördelar sig på fler anslutningspunkter alternativt stannar på det kommunala vägnätet. En övergripande 

bedömning av cirkulationsplatsens kapacitet (utifrån ÅDT) är att cirkulationsplatsen bör kunna hantera ökade 

trafikmängder utan att kapacitetsproblem uppstår. Cirkulationsplats med ett körfält och ej överkörbar rondell 

klarar enligt VGU normalt trafikflöden upp till cirka 20 000–25 000 inkommande fordon per dygn, vid jämnt 

fördelade flöden mellan anslutningarna och vid inte allt för stor andel trafik under maxtimmen.4 I de aktuella 

anslutningarna har cirka 7 200, 6 600 respektive 2 500 inkommande fordon per dygn (ÅDT) uppmätts vid de 

senaste trafikmätningarna utförda 2022 respektive 2024. Även om trafikflödena inte är jämnt fördelade finns 

det goda marginaler till de trafikmängder som bedöms kunna leda till att kapacitetsproblem uppstår. 

 

  

 
4 Trafikverket (2024). Vägar och gators utformning – KRAV med RÅDSTEXT 
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4 PARKERINGSBEHOV 
Falu kommun har en ny parkeringsnorm antagen 2024-03-14. Parkeringstalen utgår från den zonindelning 

som framgår av figuren nedan. 

 

Figur 7. Zonindelning enligt Falu kommuns parkeringsnorm.5 Källa: Falu kommun. Bearbetning av WSP. 

Ringblomman ligger i zon 2 vilket innebär att det krävs 8 bilparkeringsplatser per 1000 kvm (BTA) för 

bostäder enligt parkeringsnormen, se tabell nedan.  

 
5 Falu kommun (2024). Parkeringsnorm för Falu kommun. 
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Figur 8. Parkeringstal för bostäder enligt Falu kommuns parkeringsnorm.6 Källa: Falu kommun. 

Om det enbart byggs bostäder innebär detta 88 bilparkeringsplatser. Enligt den nya normen gäller att 

parkeringsplatser som tillskapas utöver det antal som parkeringsnormen anger i normalfallet ska anläggas 

under mark. Enligt arkitektens förslag finns det plats för totalt cirka 100 parkeringsplatser, varav cirka 40 

platser i parkeringsgarage under bostadshus. Detta innebär att parkeringstalet uppfylls och att antalet 

bilparkeringsplatser som får anläggas ovan mark inte överskrids. 

Enligt parkeringsnormen krävs det minst 330 cykelparkeringsplatser för bostäder på 11 000 kvm (BTA). 

Utrymmesbehovet beror på vilken standard cykelparkeringarna har. En grov bedömning kan göras med hjälp 

av tabellen nedan. Det bedöms finnas gott om plats för att anordna cykelparkeringsplatser inom fastigheten 

även med hög standard. 

Tabell 3. Utrymmesbehov för olika typer av cykelställ.7 

Typ av cykelställ Ytbehov per cykel, med 

manövrerings-yta/gång, dubbla 

rader 

Ytbehov per cykel, med 

manövrerings-yta/gång, enkla 

rader 

Vinkelrät, 60 cm CC-avstånd 1,7 m2 2,3 m2 

Snedställd, enkelriktad, 50 cm 

CC-avstånd 

1,2/1,3 m2 1,5/1,7 m2 

Tvåvåningsställ, 60 cm CC-

avstånd (kräver 2,8 meter i 

takhöjd) 

0,9 m2 1,1 m2 

 

 
6 Falu kommun (2024). Parkeringsnorm för Falu kommun. 
7 Göteborgs stad (2017). Cykelparkeringsguide. 
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Om det blir en verksamhetslokal i bottenplan innebär det att det beräknade parkeringsbehovet enligt normen 

att påverkas något. Den kategori som bedöms kräva flest bilparkeringsplatser är butiker. Bilparkeringstalet 

för sällanköpshandel i zon 2 är 12 platser per 1000 kvm BTA medan övriga butiker kräver särskild utredning.  

 

Figur 9. Parkeringstal för arbetsplatser och besöksverksamhet enligt Falu kommuns parkeringsnorm.8 Källa: Falu kommun. 

Om exempelvis dagligvaruhandel blir aktuellt inom planområdet kommer en särskild utredning att behöva 

göras i bygglovsskedet. Parkeringsbehovet bedöms dock inte bli högre än vad som parkeringstalet på 25 

bpl/1000 kvm BTA som anges för centrumändamål i den tidigare parkeringsnormen. Oavsett vilka 

verksamheter som kan inrymmas i lokalerna påverkas det totala parkeringsbehovet endast i liten 

utsträckning eftersom lokalytan endast beräknas bli cirka 300 kvm BTA. Med ett parkeringstal på 12 bpl/1000 

kvm BTA för butiker blir det totala bilparkeringsbehovet 90 platser och med 25 bpl/1000 kvm BTA blir det 

totala bilparkeringsbehovet 94 platser. Slutsatsen blir att kraven i parkeringsnormen bör uppfyllas oavsett hur 

de 300 kvadratmeterna nyttjas utifrån arkitektens förslag på parkeringslösning. 

Det är möjligt att få en reduktion av bilparkeringstalen för bostäder i zon 1 och 2 om fastighetsägaren 

erbjuder bilpool samt genomför insatser för ökad kvalitet på cykelparkeringar. Åtgärderna kan ge en 

reduktion med ca 20 procent på parkeringstalen för bil. Detta skulle innebära att det behöver ordnas 71–77 

platser beroende på om det blir en verksamhetslokal i bottenplan eller inte.  

Fyra platser ska reserveras för personer med funktionsnedsättning i enlighet med Falu kommuns 

parkeringsnorm och internationell standard ISO 21542. Enligt Boverkets byggregler och föreskrifter ska minst 

en parkeringsplats för funktionsnedsatta anordnas inom 25 meter gångavstånd från en tillgänglig och 

användbar entré till offentliga lokaler, arbetsplatser och bostadshus. I Falu kommun gäller att 

parkeringsplatserna för funktionsnedsatta i största möjliga mån ska erbjudas inom 10 meter från entré, enligt 

kommunens parkeringsstrategi.   

 
8 Falu kommun (2024). Parkeringsnorm för Falu kommun. 
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5 SLUTSATS 
Trafikalstringen som planförslaget ger upphov till bedöms ligga inom spannet 100–340 fordonsrörelser per 

dygn (ÅDT) med ett mest troligt scenario i den lägre delen av spannet. Denna trafikalstring bedöms vara 

lägre än de fordonsrörelser som förekommer till och från planområdet idag. Detaljplanens genomförande 

bedöms inte leda till att kapacitetsproblem uppstår i det omkringliggande vägnätet. 

Planförslaget innebär enligt Falu kommuns parkeringsnorm ett parkeringsbehov på 88–94 platser för bilar 

och cirka 330 platser för cyklar. Bilparkeringsplatser som ordnas utöver det antal som parkeringsnormen 

anger ska anläggas under mark. Nuvarande förslag på parkeringslösning bedöms uppfylla de krav som ställs 

i parkeringsnormen. 
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